GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843
http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 06 AO EDITAL Nº 017/2017 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

CONVOCAÇÃO TUTORES A DISTÂNCIA – Intérprete de Libras - Semestre letivo

2017/2

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 05 de

outubro de 1988, Decreto Estadual n. 914, de 27 de novembro de 2007, e Lei Complementar

Estadual n°. 320, de 30 de junho de 2008, pela Resolução 072/2016 CONEPE, e pelas

Portarias Capes - nº 183 de 21 de junho de 2016 e nº 015 de 23 de janeiro de 2017, através da

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG e da Diretoria de Gestão de Educação a

Distância - DEAD, torna público, por meio deste Edital Complementar, Convocação dos

Aprovados para Capacitação para o Processo Seletivo Simplificado para provimento de

vagas para TUTOR A DISTANCIA – Intérprete de Libras, e formação de cadastro reserva, de

bolsistas da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e Universidade Aberta do

Brasil - UAB, na modalidade Educação a Distância - EAD, no semestre letivo de 2017/2 e

2018/1, mediante as condições estabelecidas no Edital nº 017/2017, publicado no dia 08 de

agosto de 2017.

1. DAS INFORMAÇÕES INICIAIS

1.1. Todos os candidatos convocados devem, obrigatoriamente, participar INTEGRALMENTE

do Encontro de Formação Pedagógica.

1.2. O Encontro de Formação Pedagógica ocorrerá no dia 11 de setembro de 2017.

1.3. A participação no Encontro de Formação Pedagógica oferecido pela DEAD/UNEMAT é

condição para efetivar o cadastro de tutor a distância para atuar nos Cursos deste Edital.

1.4. As atividades pedagógicas de ensino/aula dos cursos de graduação seguirão o calendário

acadêmico da UNEMAT/DEAD, com início no dia 04 de setembro de 2017 e término final de

todas as atividades, inclusive provas finais e finalização de diário no dia 05 de fevereiro de

2018.

1.4.1. Os cursos de pós-graduação terão início em 16 de outubro de 2017 e término final de

todas as atividades, inclusive finalização de diário no dia 05 de fevereiro de 2018.

1.5. As bolsas são financiadas pela Universidade Aberta do Brasil UAB/CAPES para o

desenvolvimento dos cursos ofertados pela UNEMAT na modalidade a distância.

1.6. As bolsas serão homologadas para pagamento entre os meses de outubro, novembro e

dezembro de 2017 e janeiro e fevereiro de 2018.

1.7. As despesas com viagens para o Encontro de Formação Pedagógica serão custeadas pelo

candidato convocado.

mailto:seletivos.dead@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843
http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

2. DO DIA E LOCALIDADE DE REALIZAÇÃO DO ENCONTRO DE FORMAÇÃO

PEDAGÓGICA

2.1. O Encontro de Formação Pedagógica ocorrerá:

 No dia 11 de setembro de 2017, na cidade de Cáceres/MT

3. DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O SEMESTRE LETIVO 2017/2:

3.1. Os candidatos relacionados conforme Anexo I estão convocados para o desenvolvimento

das atividades pedagógicas nos cursos abaixo relacionados:

Ord Licenciaturas

1 Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Inglesa

2 Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Espanhola

3 Licenciatura em Pedagogia

4 Licenciatura em Ciências Biológicas

5 Licenciatura em Artes Visuais

6 Licenciatura em Geografia

7 Licenciatura em História

8 Licenciatura em Matemática

3.2. A ausência e/ou atraso do candidato, a partir da contagem de 01 hora do início do

Encontro de Formação Pedagógica no dia, horário e local determinados pela

DEAD/UAB/UNEMAT serão motivos de sua desclassificação/eliminação deste Edital de

convocação referente ao semestre letivo de 2017/2.

3.3. Os candidatos convocados para desenvolver as atividades de tutor a distância – Intérprete

de Libras devem comunicar o aceite à DEAD/UNEMAT, enviando cópia preenchida, assinada e

digitalizada da Declaração de Aceite (Anexo II) para o correio eletrônico

seletivos.dead@unemat.br, impreterivelmente, até o dia 08 de setembro de 2017.

3.4. Os candidatos convocados para desenvolver as atividades de tutor a distância – Intérprete

de Libras que não puderem aceitar a função e nem poderão comparecer ao Encontro de

Formação Pedagógica devem comunicar a desistência à DEAD/UNEMAT, enviando cópia

preenchida, assinada e digitalizada da Declaração de Desistência (Anexo III) para o correio

eletrônico seletivos.dead@unemat.br, impreterivelmente, até o dia 08 de setembro de 2017.

4. DA PROGRAMAÇÃO DO ENCONTRO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

4.1. O Encontro de Formação Pedagógica ocorrerá:

 11 de setembro de 2017, na cidade de Cáceres/MT

mailto:seletivos.dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843
http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

4.2. Programação do Encontro de Formação Pedagógica:

Dia: 11 de setembro de 2017

Horário: 9h

Local Horário  Coordenação de cursos Público alvo

DEAD/UNEMAT 9h Letras/Inglês Tutor a Distância
– Intérprete de

Libras

5. DO CADASTRO DO BOLSISTA

5.1. O candidato CONVOCADO para participar do Encontro de Formação Pedagógica deve

também efetuar os procedimentos para regularizar o cadastro de bolsista, conforme legislação

da CAPES: Portaria CAPES nº 183/2016; Portaria CAPES nº15/2017; Instrução Normativa nº

02/2017.

5.2.Todo candidato CONVOCADO deverá trazer os documentos listados a seguir para

realização do cadastro de bolsista, nos dias de Encontro de Formação Pedagógica.

a) Cópia dos documentos pessoais e os originais para realizar o visto confere.

b) Cópia da titulação e o documento original para realizar o visto confere.

c) Declaração de pagamento de bolsas UAB preenchida, assinada e reconhecido firma.

d) Declaração de vínculo empregatício. Sendo servidor público contratado, especificar a data

final do contrato.

e) Cópia do comprovante de residência.

f) Declaração de exercício no magistério básico ou superior, conforme citado no termo de

compromisso.

g) Se for aluno de programa de pós-graduação (mestrado ou doutorado), faz-se necessário

apresentar a carta de anuência do orientador.

h) Currículo Lattes atualizado (na forma resumida) com endereço, número de celular e e-mail.

5.2.1. O candidato poderá apresentar a documentação autenticada em cartório, em relação às

letras a e b do item 5.2., se assim o preferir.

5.3. A DEAD/UNEMAT não efetuará cadastro de bolsista que apresentar documentos

digitalizados.

5.4. Orientações sobre a Ficha de Cadastro:

I – A Ficha de Cadastro deve estar devidamente preenchida com os seguintes dados:

mailto:seletivos.dead@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843
http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

a) Número da Portaria que regula as diretrizes para concessão e pagamento de bolsas;

b) Data de cadastramento: 11/09/2017.

c)  Sigla e nome da instituição: UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso.

d) Curso que será vinculado: Letras/Inglês.

e) Numero do Cadastro de Pessoa Física/CPF.

f)  Registro Geral/RG: data de emissão, o órgão e a UF que expede.

II - Conta bancária com os seguintes dados para recebimento da bolsa UAB:

a) Nome do Banco.

b) Número da Agência.

c) Número de Conta Corrente

A conta deverá ter as seguintes características:

a) Não pode ser conta corrente que possua limite diário para depósitos ou transferências;

b) Não pode ser conta corrente exclusiva para recebimento de salário;

c) Em caso de conta conjunta, o bolsista deve ser o titular da conta;

d) Não pode ser conta poupança.

5.6. Orientações sobre o Termo de Compromisso:

5.6.1. O Termo de Compromisso deve estar devidamente preenchido, assinado e reconhecido

firma.

I – Para o Tutor a distância:

Neste documento, o candidato precisa:

a)  Assinalar autorização do licenciamento dos produtos elaborados exclusivamente ou em

coautoria para o uso da UNEMAT ou da CAPES;

b) Preencher na declaração, o número da Portaria que regula as diretrizes para concessão

e pagamento de bolsas.

c) Tutor – apresentar comprovante de um (01) ano de experiência no Magistério Básico ou

Superior.

5.7. O Termo de Compromisso é o documento que obrigatoriamente precisa de

reconhecimento de firma. A Ficha de Cadastro não precisa passar por reconhecimento de

firma.

5.8. Após preenchimento correto da Ficha de Cadastro e do Termo de Compromisso, o

candidato a tutor deverá entregá-los juntamente com os documentos à coordenação de curso

ao qual está vinculado.

mailto:seletivos.dead@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843
http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

5.8.1. Caso o candidato não esteja com o Termo de Compromisso devidamente correto e com

reconhecimento de firma, poderá entregá-lo ou encaminhá-lo à coordenação de curso até o dia

15 de setembro de 2017.

6. DAS INFORMAÇÕES FINAIS

6.1. Os documentos para preenchimento de cadastro de bolsistas e outras orientações

encontram-se na página da DEAD/UNEMAT: http://dead.unemat.br/portal/ e

http://dead.unemat.br/portal/Dead/Bolsista/

Cáceres, 05 de setembro de 2017

Profª Drª Nilce Maria da Silva

Diretora de Gestão de Educação a Distância
UNEMAT/PROEG – Portaria nº 779/2015

Coordenadora da UAB/UNEMAT - Portaria nº 780/2015

mailto:seletivos.dead@unemat.br
http://dead.unemat.br/portal/
http://dead.unemat.br/portal/Dead/Bolsista/

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843
http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 06 AO EDITAL Nº 017/2017 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

CONVOCAÇÃO DE TUTORES A DISTANCIA - INTÉRPRETE DE LIBRAS

ANEXO 1 - RELAÇÃO DE TUTORES A DISTANCIA – INTÉRPRETE DE LIBRAS
CONVOCADOS

Ord. Candidatos  Situação

01
ADRIANA OLIVEIRA DE SOUZA SANCHEZ ROMÃO Aprovada

mailto:seletivos.dead@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843
http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 06 AO EDITAL Nº 017/2017 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

CONVOCAÇÃO DE TUTORES A DISTANCIA - INTÉRPRETE DE LIBRAS

ANEXO II -  DECLARAÇÃO DE ACEITE

Eu, __________________________________________________________________

RG nº ______________________/_______, CPF nº _____________________________,

candidato(a) aprovado(a) e convocado para atuar nos cursos de licenciaturas, na função de

TUTOR A DISTÂNCIA – INTÉRPRETE DE LIBRAS, como bolsista da modalidade a distância

da UNEMAT/DEAD/UAB, venho declarar meu ACEITE/CONFIRMAÇÃO à referida vaga, no

qual fui convocado (a) pelo Edital Complementar 06 ao Edital nº 017/2017/

UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB.

_____________________________, ______/______/________.

___________________________________________

Nome e assinatura

mailto:seletivos.dead@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843
http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 06 AO EDITAL Nº 017/2017 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB
CONVOCAÇÃO DE TUTORES A DISTANCIA - INTÉRPRETE DE LIBRAS

ANEXO I II  -  DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA

Eu, __________________________________________________________________

RG nº ______________________/_______, CPF nº _____________________________,

candidato(a) aprovado(a) e convocado para nos cursos de licenciaturas, na função de TUTOR

A DISTÂNCIA – INTÉRPRETE DE LIBRAS, como bolsista da modalidade a distância da

UNEMAT/DEAD/UAB, venho declarar minha DESISTÊNCIA à vaga do referido cargo, no qual

fui convocado pelo Edital Complementar  nº 06 ao Edital nº 017/2017/ -

UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB.

_____________________________, ______/______/________.

___________________________________________

Nome e assinatura

mailto:seletivos.dead@unemat.br